Дело № 1-20/2020г.

УИД: 61RS0049-01-2019-000855-56

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 февраля 2020г. с.Песчанокопское

Песчанокопский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Толмачевой Н.Р.,

при секретаре Черновой Н.Н., 

с участием государственного обвинителя прокуратуры Песчанокопского района Ростовской области Фроловой И.В., 

подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Афанасьева Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ :

ФИО1, 09.09.2019г., примерно в 17.00 часов, имея умысел, направленный на незаконное приобретение, изготовление и хранение наркотических средств в крупном размере, без цели сбыта, для личного употребления, находясь на участке местности, 

<

данные изъяты> незаконно приобрел наркотическое средство, именуемое – каннабис (марихуана) общей постоянной массой не менее 31,209 г., часть ее употребил 

<

данные изъяты>.

Далее, ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств в крупном размере, оставшиеся наркотические средства перенес в домовладение по 

<

адрес>, в котором он проживал на законных основаниях, и незаконно хранил их до 16 часов 15 минут 19.09.2019г.

В период времени с 16 часов 15 минут до 18 часов 30 минут 19.09.2019г. в ходе проведения обыска сотрудники ОМВД России по Песчанокопскому району обнаружили и изъяли в домовладении по 

<

адрес> незаконно хранящиеся наркотические средства: 

<

данные изъяты>.

Согласно заключению эксперта №379 от 24.09.2019г., растительная масса серо-зеленого цвета, изъятая у ФИО1, является наркотическим средством, именуемым – каннабис (марихуана) общей постоянной массой 1,80 г. (объект №1 – 0,94 г., объект №2 – 0,86 г.), внесенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список №1), подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №681.

Представленные на экспертизу неоднородные смеси, состоящие из измельченных растительных масс коричневого цвета, которые пропитаны маслянистым веществом темно-зеленого цвета, в суммарном количестве 4,577 г. (влажной массой) (объект №3 – 2,312 г., объект №4 – 2,265 г.), изъятые у ФИО1, представляют собой смеси табака общей постоянной массой 1,876 г. (объект №3 – 0,984 г., объект №4 – 0,892 г.), с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишное масло) общей постоянной массой 0,896 г. (объект №3 – 0,430 г., объект №4 – 0,466 г.), внесенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список№1), подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №681.

Общая сумма постоянных масс наркотического средства – масла каннабиса (гашишное масло) и табака, который не является наркотическим средством, психотропным, сильнодействующим и ядовитым веществом, изъятого у ФИО1, составляет 2,772 г. (объект №3 – 1,414 г., объект №4 – 1,358 г.).

Представленная на экспертизу неоднородная смесь, общей массой 62,573 г., изъятая у ФИО1, состоит из измельченной растительной массы темно-зеленого цвета, содержащая наркотически активный компонент конопли – тетрагидроканнабинол, пропитанный маслянистым веществом зеленого цвета, содержащий наркотически активный компонент конопли – тетрагидроканнабинол, является смесью наркотического средства каннабис (марихуана) постоянной массой 29,409 г. с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло) постоянной массой 11,388 г., внесенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список№1), подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №681.

Общая сумма постоянных масс наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло) и наркотического средства – каннабис (марихуана), изъятого у ФИО1 составляет 40,797 г.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, масса 31,209 г. наркотического средства, именуемого каннабис (марихуана), является значительным размером для данного вида наркотического средства, оборот которого запрещен в РФ, а масса 12,284 г. наркотического средства, именуемого масло каннабиса (гашишное масло), является крупным размером для данного вида наркотического средства, оборот которого запрещен в РФ.

Подсудимый ФИО1, понимая существо предъявленного ему обвинения, согласился с ним в полном объеме, им заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено добровольно, осознано, после консультации с защитником и в его присутствии, последствия постановления приговора в особом порядке подсудимому понятны. 

Государственный обвинитель так же согласился с особым порядком рассмотрения уголовного дела.

Судом установлено, что предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно и подтверждается материалами уголовного дела. Указанные обстоятельства дают суду основание для постановления приговора в особом порядке без исследования и оценки доказательств, собранных по делу в обоснование обвинения. 

Действия подсудимого подлежат квалификации по ч.2 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

Определяя подсудимому наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности ФИО1: 

<

данные изъяты>

В качестве смягчающего наказание обстоятельства суд в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ признает состояние здоровье ФИО1, являющегося 

<

данные изъяты>, а также признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется,. 

При назначении наказания суд применяет положения ч.5 ст. 62 УК РФ, так как уголовное дело рассматривается в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ

В соответствии с ч.2 ст. 43, ч.3 ст. 60 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности ФИО1, не привлекавшегося ранее к уголовной ответственности, являющегося 

<

данные изъяты>, суд считает, что для достижения целей наказания, в том числе исправления и перевоспитания подсудимого, необходимо назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, т.е. условно. Учитывая имущественное положение ФИО1, а также характеризующие его данные, суд находит не целесообразным применение дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ на период испытательного срока условного осуждения суд возлагает на ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного, а также, учитывая заключение медицинской комиссии по наркологическому освидетельствованию №523 от 03.12.2019г., согласно которому ФИО1 страдает 

<

данные изъяты>, нуждается в лечении, лечение не противопоказано. (л.д. 88), суд считает необходимым возложить на осужденного обязанность пройти курс лечения у нарколога по поводу названного заболевания. 

С учетом того, что действия ФИО1 квалифицированы судом по ч.2 ст.228 УК РФ, положения, установленные ст.82.1 УК РФ, применению не подлежат.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, других обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не имеется, поэтому суд не усматривает оснований для применения положений ст.64 УК РФ.

С учетом обстоятельств совершения преступления и данных о личности виновного, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, согласно ч.6 ст.15 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу разрешается судом на основании ч.3 ст.81 УПК РФ. 

Оснований для изменения ФИО1 меры пресечения в виде подписки о невыезде не имеется, в связи с чем указанная мера пресечения остается без изменения до вступления приговора в законную силу. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание 3 года лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 3 ( три ) года. 

В соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного; пройти курс лечения у нарколога по поводу «синдрома зависимости вследствие употребления каннабиноидов». 

Меру пресечения - подписку о невыезде, ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>, хранящиеся к камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Песчанокопскому району, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда, через Песчанокопский районный суд, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции

Судья Н.Р. Толмачева